1

上海市青少年服务和权益保护办公室

上 海 市 预 防 青 少 年 犯 罪 研 究 会

上 海 市 阳 光 社 区 青 少 年 事 务 中 心

上 海市益扬青少年社会工作促进中心

上海市阳光星辰少年司法社会服务中心

沪青服保办联〔2022〕1号

关于申报 2022 年度上海市青少年服务和权益

保护工作智库课题的通知

团各区委、各系统团工委、高校团委、各社会组织、阳光中心各区工作站：

为进一步落实团市委 2022 年度工作部署，构建新时代上海青少年服

务和权益保护工作体系，上海市青少年服务和权益保护办公室、上海市预

防青少年犯罪研究会、上海市阳光社区青少年事务中心、上海市益扬青少

年社会工作促进中心、上海市阳光星辰少年司法社会服务中心决定联合开

展 2022 年度市青少年服务和权益保护工作智库课题申报工作。现将有关

事项通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九

2

大和十九届历次全会精神，深入学习贯彻习近平总书记在庆祝中国共青团

成立 100 周年大会上的重要讲话精神，深入落实习近平总书记关于青年工

作的重要思想，深刻感悟“两个确立”的决定性意义，增强“四个意识”、

坚定“四个自信”、做到“两个维护”，以迎接和学习贯彻党的二十大为

主线，结合庆祝建团 100 周年、迎接市第十二次党代会等重大节点，立足

思想政治引领“这一根本”，实现工作对象、工作领域的“两个转变”，

聚焦学校、社区、网络的“三大领域”，树立底线、专业、整合、科学的

“四种思维”，不断提升智库建设的前瞻性、针对性和实效性，为构建新

时代上海青少年服务和权益保护工作体系夯实理论基础。

二、选题范围

呼应团中央权益和青少年发展工作，对标团市委工作重点，聚焦服

保办工作要点，围绕以下重点领域，认真进行理性思考和调查研究。

1. 新时代青少年服务和权益保护工作体系研究

2．中国特色青少年社会工作体系建设

3．青年发展型城市理论和实践研究

4. 青少年发展协商代言机制研究

5．专业青少年社工队伍建设改革研究

6．青少年在算法社会中面临的权益保障问题和对策研究

7. 2019-2022 年青年就业结构和趋势研究

8. 新业态、新就业青年群体思想状况分析及引导建议

9. 疫情期间的青少年心理状况研究

10.“空巢青年”群体生存状态调查及对策研究

3

要结合新时代上海青少年服务和权益保护工作的新特点，着眼于青

少年成长发展需要，破解难题、推动工作，把研究重点放在发现问题、解

决问题上，提出有针对性的、可操作性的工作对策，做到既有实践提炼，

又有理论分析；既有详实的材料支持，又有鲜明的结论导向；既有调查发

现的新现象、新问题，又有思考得出的新思想、新观点，充分体现调查研

究对现实工作发展的指导意义。

三、工作流程

（一）课题申报

各申报单位确定研究课题后，应根据要求对选题进行设计论证，认

真填写《2022 年度青少年服务和权益保护研究课题申请书》。《2022 年

度青少年服务和权益保护研究课题申请书》可从上海共青团网站

“http://www.shyouth.net”最新公告下载。

团各区委、各系统团工委、高校团委、各社会组织汇总《2022 年度

青少年服务和权益保护研究课题申请书》，并出具审核意见后，统一向市

青少年服务和权益保护办申报。截止时间是 6 月 30 日（周四），逾期申

报者不予受理。

（二）立项

申报截止后，将聘请有关专家、高校教授等组成专家小组，根据各

单位的课题申请书，对选题的现实意义和理论依据、课题设计的科学性和

可行性、课题组的研究能力等，进行认真审核，视情开展现场或线上答辩。

在报领导小组审定后，择优确定重大课题、重点课题、一般课题若干项，

对重大课题、部分重点课题给予专项经费支持。

4

    课题的评审立项情况将于 7月下旬发布。所有立项课题须在年中 (预

计 8 月下旬)接受中期检查，中期检查将就重大课题、重点课题、一般课

题做动态调整，9月 30 日（周五）前上报研究成果，视情开展结题答辩。

为保证申报课题的创新性，本次课题申报进行查重。

（三）评审和奖励

专家小组将对所有立项课题成果进行评审，在报领导小组审定后，

择优推荐参加本年度市青少年服务和权益保护工作优秀调研成果的评选

表彰，评选出一等奖、二等奖、三等奖和鼓励奖若干。

（四）成果开发

立项课题成果将以内参、论文或工作建议等形式予以推荐或使用。

附件：2022 年度青少年服务和权益保护研究课题申请书

上海市青少年服务和权益保护办公室

上海市预防青少年犯罪研究会

上海市阳光社区青少年事务中心

上海市益扬青少年社会工作促进中心

上海市阳光星辰少年司法社会服务中心

2022 年 6月 10 日

5

主送：团各区委、各系统团工委、高校团委、各社会组织、阳光中

心各区工作站

上海市青少年服务和权益保护办公室 2022 年 6 月 13 日印发

6

附件：

2022 年度青少年服务和权益保护研究

课 题 申 请 书

课  题  名  称：

课 题 申 请 人：

申请人所在单位：

填  表  日  期：

上海市青少年服务和权益保护办公室

2022 年 6 月制

7

填 写 说 明

一、本申请书所列项目，请认真如实填写，字迹要端正、清

楚，可以打印填写。

二、本申请书请提交市青少年服务和权益保护办公室，一式

两份。

三、联系方式：

上海市青少年服务和权益保护办公室联系地址：徐汇区东湖

路17号402室（邮编：200031）；联系人：汪一璇、陈冠君；联系

电话：61690156、61690059；电子邮件：shfubaoban@163.com

申请者的承诺：

我保证如实填写本申请书的各项内容。如果获准立项，我承

诺以本申请书为有约束力的协议，遵守有关规定，认真开展研究

工作，取得预期研究成果。团市委、市青少年服务和权益保护办、

市预防青少年犯罪研究会、市阳光社区青少年事务中心、上海市

益扬青少年社会工作促进中心、上海市阳光星辰少年司法社会服

务中心有权使用本申请书所有资料。

申请者（签章）：

年    月    日

8

一、基本信息

课题名称

课题申请人情况

姓名  性别

学历  学位  职称

工作单位  职务

联系地址
邮政

编码

办公电话  移动电话

课题主要参与者情况

姓名 性别 学历 工作单位及职务

9

课题联络员情况

姓名  性别  学历

工作单位及职务

联系地址及邮编

办公电话  移动电话

指导专家情况

姓名  性别  职称

工作单位及职务

联系地址及邮编

联系电话

姓名  性别  职称

工作单位及职务

联系地址及邮编

联系电话

经费预算

课题经费预算

（包括资料费、调研费和其他相关费用等）
         元

经费来源

经费管理单位

10

二、课题设计论证

本课题的研究思路（包括视角、方法、途径、目的）和重要观点；

国内外同类课题研究状况；本课题的理论意义和实践意义；主要参考文

献。

11

三、完成项目的条件和保证

申请人和主要成员曾完成哪些重要研究课题；已有与本课题相关的

研究成果；完成本课题的研究能力、时间保证和进度安排；资料设备；

科研手段。

12

四、课题申请人所属单位审核意见

申请书所填写的内容是否属实；该课题申请人和主要参加者的政治

业务素质是否适合承担本课题的研究工作；本单位能否提供完成本课题

所需的时间和条件；本单位是否同意承担本课题的管理任务和信誉保

证。

单位负责人签名：

（单位公章）

年    月    日

五、服务保护办课题工作小组审查意见

对课题申请人所在单位意见的审查意见；是否同意报送专家小组评

审；其他意见。

负责人签名：

年    月    日

13

六、服务保护办课题专家小组评审意见

建

议

立

项

意

见

负责人签名：

年    月    日

评

审

未

通

过

原

因

1．选题不当；

2．课题论证不充分；

3．课题组力量不强或分工不当；

4．资料准备不够；

5．不具备完成本课题所需的其他条件；

6．经过比较，本课题有更合适的承担人；

7．其他原因（加以说明）：

                               负责人签名：

                                          年    月    日

七、服务保护办课题领导小组审批意见

                            负责人签名：

                                             年    月    日